
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 4096

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15894 del 16/12/2019

OGGETTO: L.R. 23/2003 - DECRETO DI VOLTURA AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO 
DELLA CASA FAMIGLIA PER DISABILI "F. GRIMALDI" SITA A LAINO BORGO (CS) IN VIA 
ORTERA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e 
le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il D.P.R. 445/2000;
• Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella di gestionale” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5  
dicembre 2000;

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G. R. – 
Approvazione- Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e s.m.e i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 - Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
541/2015 e s.m.e i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti”;

VISTA la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzati-

va della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Asse-

gnazione d’ufficio dei dirigenti”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 14003 del 13 novembre 2019, con il quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Rosalba Barone l’incarico di Dirigente del Settore n. 7 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclu-
sive e Familiari, Economia Sociale, Volontariato”;
VISTA la D.G.R. n. 241 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regio-
nale. Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare il Diparti -
mento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti 
alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Econo-
mico – Attività Produttive”;
VISTA la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Diri-
gente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTA la L.R. n. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;
VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33” Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la L.R. n. 23, del 5 dicembre 2003,” Realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi nella Regione Calabria” (in attuazione della Legge n 328/2000);

VISTA la D.G.R. n. 607 del 03 dicembre 2018 - Modifica D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015 e s.m.i.  
Riorganizzazione del sistema dell’offerta per la gestione dei servizi  socio-assistenziali,  “Adempimenti  
Autorizzazione al Funzionamento”;  
PREMESSO:
CHE con D.D.S. n.18914 del 30/12/2010 alla Società “Cooperativa Sociale La Tortuga” è stata concessa 
l’autorizzazione al funzionamento, in via definitiva, della Casa famiglia per disabili “F. Grimaldi”, sita nel 
Comune di Laino Borgo alla Via Ortera al Mercato, per l’ospitalità e l’assistenza di n. 12 utenti;
CHE con  atto  Notarile  del  23/03/2017,  registrato  a  Taranto  il  29/03/2017  al  N.4597,  la  Società 
“Cooperativa  Sociale  La  Tortuga”  ha  ceduto  il  ramo  d’azienda  della  Casa  famiglia  per  disabili  “F. 
Grimaldi”  alla Società “VINIP srl”;
CHE  con nota del  26/02/2019,  acquisita agli  atti  con prot n. SIAR/90298 del 04/03/2019, il  Legale 
Rappresentante  e  Amministratore  unico  della  Società  cooperativa  Sociale  “Medical  Center”,  per 
l’ottenimento del provvedimento di voltura dell’autorizzazione al funzionamento della Casa famiglia  per 
disabili “F. Grimaldi”, sita nel Comune di Laino Borgo alla Via Ortera al Mercato, ha trasmesso l’atto 
pubblico di acquisto del ramo d’azienda dalla Società VINIP srl;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE con  atto  Notarile  del  14  Gennaio  2019,  a  rogito  del  Notaio  Ilaria  PERROTTA con  sede  in 
Castrovillari (CS), repertorio n. 2026, raccolta n.1118 registrato a Castrovillari il 29/01/2019 al n.125 serie 
1T,  la  Società  a  responsabilità  limitata  “VINIP  s.r.l.”  con  sede  in  Senise  (PZ),  Località  Madonna 
D’Anglona, proprietaria  del ramo aziendale corrente in Laino Borgo (CS), Vico Ortera snc, avente per 
oggetto  l’attività  di  gestione  della  struttura  residenziale  Casa  famiglia  per  disabili  denominata 
“F.Grimaldi”, ha ceduto alla Dott.ssa Angela De Angelis, Legale Rappresentante e Amministratore unico 
della Società cooperativa Sociale “Medical Center”, con sede legale nel Comune di Cassano allo Ionio, 
alla Via Vittorio Bachelet n°28, che ha accettato ed acquistato il predetto ramo d’azienda;
CHE con atto notarile del 28 Gennaio 2019, a rogito del Notaio Ilaria PERROTTA con sede in Castrovil-
lari (CS), repertorio n. 2055, raccolta n.1132 registrato a Castrovillari il 15/02/2019 al n.209 serie 1T, la 
Parrocchia “Spirito Santo” di Laino Borgo con sede in Laino Borgo (CS) in Via Navarro,snc, proprietaria 
dell’immobile destinato a Comunità alloggio per disabili denominato “F. Grimaldi”, sito nel Comune di Lai-
no Borgo in Via Vico Ortera, rappresentata dal p.t. Don Maurizio Bloise, previo assenso del Vescovo del-
la Diocesi di Cassano allo Ionio, concede in godimento con contratto atipico DO UT FACIAS l’immobile 
predetto alla Dott.ssa Angela De Angelis Legale Rappresentante e Amministratore Unico della MEDICA 
CENTER Società Cooperativa Sociale con sede legale in Cassano allo Ionio alla Via Bachelet,28;
VISTA la documentazione prodotta a corredo dell’istanza di voltura dalla quale emerge il mantenimento 
dei  requisiti  minimi  strutturali  ed  organizzativi  previsti  dalla  normativa  vigente  nonché  l’idoneità 
soggettiva del nuovo gestore;
VISTA la nota trasmessa del 19 ottobre 2019, assunta al prot./SIAR n.399372 del 19/11/2019, con la 
quale la L.R. e Amministratore Unico della Società Cooperativa Sociale “Medical Center” ha comunicato 
lo stato dei lavori di adeguamento strutturale;
PRESO  ATTO  che  l’istanza  prot.  n.  SIAR/90298/2019  rientra  nei  termini  stabiliti  dalla  Delibera 
n.607/2018,  la  quale  stabilisce:   “che  tutte  le  richieste  di  nuove  autorizzazioni  al  funzionamento,  
ampliamenti  e  trasformazioni,  già  pervenute  presso  il  competente  settore  regionale  a  far  data  dal  
01/12/2017 e che perverranno fino alla  data di  pubblicazione sul  BURC del  Regolamento potranno  
essere regolarmente evase dai competenti uffici, conformemente alle disposizioni normative nazionali e  
regionali e ai regolamenti citati in premessa”
RILEVATO CHE ciò stante, in forza dei sopracitati atti, si può procedere a volturare l’autorizzazione al  
funzionamento,  rilasciata  in  via  definitiva,  e  conseguentemente  procedere  ad  aggiornare  l’Albo 
Regionale delle strutture socio assistenziali;

CONSIDERATO CHE, ai sensi della D.G.R. n. 394 del 6 giugno 2006 nessun finanziamento 

potrà essere erogato a titolo di contributo retta a carico del fondo sociale in assenza di ac-

creditamento delle stesse strutture e dei contratti;

su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal respon-

sabile del procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate per 

costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta cessione del ramo d’azienda, giusto Notarile del 14 Gennaio 2019, 
a rogito del Notaio Ilaria PERROTTA con sede in Castrovillari (CS), repertorio n. 2026, raccolta n.1118 
registrato a Castrovillari il 29/01/2019 al n.125 serie 1T, dalla Società VINIP srl alla Società Cooperati-
va Sociale “Medical Center”;

DI VOLTURARE  l’autorizzazione al  funzionamento in  via  definitiva con conseguente  aggiornamento 
dell’Albo Regionale, Casa famiglia per disabili “F. Grimaldi”, sita nel Comune di Laino Borgo alla Via 
Ortera al  Mercato, per l’ospitalità,  autorizzata con D.D.S. n.18914 del 30/12/2010, per n.12 utenti,  a 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



favore  del  nuovo  gestore,  la  Società  cooperativa  Sociale  “Medical  Center”, con  sede  legale  nel 
Comune di Cassano allo Ionio, alla Via Vittorio Bachelet n°28;

DI SPECIFICARE che ai  sensi  della D.G.R. n.  394 del  6 giugno 2006 nessun finanziamento potrà 
essere erogato a titolo di contributo retta a carico del fondo sociale in assenza di accreditamento delle  
stesse strutture e dei contratti;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al legale rappresentante della Società cooperativa Sociale 
“Medical Center”,  a cura del Settore Politiche Sociali del Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune capo ambito di Castrovillari;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento U.E 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n.  33  e  ai  sensi  della  lgge regionale  6  aprile  2011 n.  11  e nel  rispetto del  regolamento  U.E 
2016/679.

      
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

COVELLI LUIGI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




